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vil dog ogsaa have sine Vanskeligheder. Nu 
spurgte den hitærede Minister, hvad det 
kunde nytte, om disse Stiftelser nu i 2 Aar 
fik denne Vi. pEt. mere halvaarlig; thi saa 
om 2 Aar og til evi Tid, som den høit- 
ærede Minister udtry te sig 홢- foreløbig er 
det da kun sikkert i 10 Aar 홢- mistede de 
denne 1l4 pEt. igjen. Derved er at bemærke, 
at det ikke er 2 Aar det dreier sig om 홢 
takket være en Bestemmelse i Loven 홢홢 men 
5 Aar. Staten giver nemlig ved Konver- 
teringen en Godtgjørelse af 11« pCt af No- 
minalbeløbet. Derved er man jo i Stand 
til at dække Forskjellen i 3 Aar, og ved 
Hjælp af det af os stillede Ændringsforslag 
ere vi jo i Stand til at dække det Manglende 
i 2 Aar. Det vil sige, altsaa i det Hele i 
5 Aar. J  Løbet af 5 Aar vil der jo ved 
Legaternes Bestyrelser i personel Henseende 
kunne finde saadanne Forandringer Sted, at 
det vil være muligt uden at formindske Ka- 
pitalen at indvinde den Forskjel i Renten, 
som her er Tale om. Det var det, vi tænktel 
os at opnaa derved. For øvrigt kan m a n  
jo ikke se, hvorledes Situationen vil være 
om 5 Aar, om Pengene muligvis til den Tid 
ville kunne anbringes fordelagtig paa anden 
Maade. Jeg tror nu, at der ved vort For- 
slag vil gives en Respit, som maa erkjendes 
ikke at være ubillig. Derimod skal jeg give 
den høitærede Finantsminister fuldkommen 
Ret i, at det kan have været 1irigti t af os 
at opstille det som en Ret for de Paagjæl- 
dende. Jeg maa paa egne og min Mtedsor- 
slagsstillers Vegne bede undskylde, at vi ikke 
have kunnet undersøge dette Forhold saa 
nøie, som vi kunde have ønsket; den hele Be- 
handling er jo foregaaet temmelig hurtig, og 
der maa jo udkræves ganske særlige Oplys- 
ninger, Udskrifter af Stiftelsernes Lindrin- 
gelse af deres Penge osv., forinden man kan 
komme til et ganske klart Resultat i saa Hen- 
seende. Vi have anvendt det Udtryk, som 
er brugt i Motiverne til det af den høitærede 
Finantsminister forelagte Lovforslag, nemlig 
»velgjørende Stiftelser og Legater«z men 
jeg vil iøvrigt sige, at dersom man kunde 
opnaa til 3die Behandling at faae Æn- 
dringsforslaget saaledes formuleret, at disse 
Jnstitutioner fik en Adgang til denne 
Begunstigelse 홢홢홢 f. Ex. om det overlodes 
Finantsministeriet at bedømnie, om de vare 
værdige eller ikke værdige 홢- saa skulde jeg 
for mit Vedkommende ikke have Noget der- 
imod. Det er en Selvfølge, at vi ikke have 
tænkt paa saadanne Stiftelser, der ikke under- 
støtte Trængende, vi have kun tænkt paa 
saadanne, der understøtte Trængende, for 
hvem en Nedgang i deres Jndtægter med Vs 
vil vcere et ganske overordentligt siileligt 

Tab. Jeg skal naturligvis forsøge at faae 
dette taget under nærmere Overveielse til 
3die Behandling. Foreløbig agter jeg at 
fastholde Ændringsforslaget i den forelig- 
gende Form. 

F inan t smin i f t e r en  (Es t rup) :  Jeg 
tror, at det ærede Medlem, som nu satte sig, 
med Sikkerhed kunde forudsætte, at der ikke 
fra Regjeringens Side vil blive lagt nogen 
Vanskelighed i Veien for Forandringer i 
saadanne Fundatser, som han nævnte, hvori 
det udtry kelig er bestemt, at Kapitalen skal 
være anbragt i kongelige danske 4 pEt. Ob- 
ligationer. Det forekommer mig ligefrem at 
være en Selvfølge, at naar de kongelige 
danske 4 pEt. Obligationer forsvinde, saa er 
der al Anledning til at foretage en tidssva- 
rende Forandring iFundatserne. Derimod 
er jeg ikke saa vis paa, at det ærede Medlem 
regnede rigtig, naar han gaar ud fra, at 
man ved en saadan Operation fra Statens 
Side i to Aar og ved at forbruge de 11« 
pEt., der udbetales ved Ombytningen af Ob- 
ligationerne vilde kunne holde Livet i 5 Aar 
eller rettere vilde kunne holde Forretningen 

aaende i 5  Aar. Det forekommer mig nem- 
ig noget tvivlsomt, om de, der have Tilsyn 

med saadanne Legater, ikke ville betragte 
disse 1»2 pEt. som en Del af Kapitalen og 
altsaa ikke ville gaa ind paa, at de ligefrem 
uddeles som Legater, med andre Ord, at en 
Del af Kapitalen bliver spist op. Det er 
jeg ikke vis paa. En Bemærkning har det 
ærede Medlem fuldstændig Ret i, og det er, 
at ikke blot disse Legater, men overhovedet 
de, der i Stedet for Konvertering ville mod- 
tage kontant Udbetaling af deres Obligatio- 
ner, kunde blive sat iForlegenhed ved at 
modtage denne Udbetaling i Marts, idet som 
bekjendt Marts Termin i ke er nogen Omsæt- 
iiiiigstermin af nogen Betydning. Jeg har, jeg 
kan sige selvfølgelig, ikke været blind for 
denne Ulempe, der vilde følge af Lovfor- 
slagets Bestemmelse, men sikkert er det, at 
jeg ikke kunde have opnaaet de Laanevilkaar, 
som Lovforslaget indeholder, dersom Ud- 

J betalingen skulde· have været udsat til Juni 
Termin I  saa Fald vilde jeg enten direkte 
gjennem en lavere Kurs eller indirekte, som 
Tilfældet har været i Norge, maattet nøies 
med en lavere Mellemrente as Pengene, ind- 
til man iVirkeligheden kunde bruge dem, 
have maattet betale og betale meget klække- 
ligt derfor. Jeg ansaa det imidlertid ikke for 
at være forsvarligt at paabebyrde Stats- 
kassen ved denne Omsætning et meget be- 
tydeligt Offer, blot af Hensyn til denne ikke 
usandsynlige Ulempe og til det mulige Tab, 
som der delvis kunde fremkomme for dan, 


